
                                             
Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

Комунальна установа «Центр надання соціальних послуг Новодмитрівської сільської ради Золотоніського району 

Черкаської області» (код  ЄДРПОУ: 43930375); юридична та поштова адреси: 19747, Україна, Золотоніський р-н, Черкаська 

обл., село Домантове, вулиця Носа Сергія, будинок, 34. Контактний номер телефону: +38 096 92-16-501; Електронна пошта: 

nd_cnsp_domantove@ukr.net. 

Місцезнаходження майданчика: 19747, Черкаська обл., Золотоніський р-н, с. Домантове, вул. Сергія Носа, 34. 

Мета отримання дозволу на викиди: отримання дозволу на викиди для новоствореного об’єкту. 

Виробнича діяльність, яку здійснює майданчик КУ «ЦНСП Новодмитрівської сільської ради», не підпадає під дію ЗУ 

«Про оцінку впливу на довкілля», так як потужність опалювального обладнання в котельні складає менше 50МВт. 

Основний вид діяльності підприємства – надання соціальної допомоги без забезпечення проживання для осіб 

похилого віку та інвалідів. На території майданчику встановлено два котли  для опалювальних потреб, паливо – природний 

газ. 

Під час роботи в атмосферу викидаються забруднюючі речовини (т/рік): оксиди азоту-0,112, оксиди вуглецю-0,33 

азоту(1) оксид (N2O)- 0,00014, метан-0,0014. Крім того, вуглецю діоксид – 73,928 т/рік. 

Підприємство відноситься до третьої групи об’єктів за складом документів, у яких обґрунтовуються обсяги викидів, 

в залежності від ступеня впливу об’єкта на забруднення атмосферного повітря. 

 Відповідно до Наказу Міністерства охорони навколишнього природного середовища України №448 від 27.06.2023р. 

заходи щодо впровадження найкращих існуючих технологій виробництва та заходи щодо скорочення викидів не 

розробляються. 

У переліку заходів щодо скорочення викидів забруднюючих речовин при експлуатації майданчику будуть 

передбачені: Заходи щодо запобігання перевищення встановлених нормативів ГДВ у процесі виробництва; Заходи щодо 

остаточного припинення діяльності, пов’язаної з викидами забруднюючих речовин в атмосферне повітря, та приведення 

місця діяльності у задовільний стан; Заходи щодо охорони атмосферного повітря при несприятливих метеорологічних 

умовах. 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від майданчику не створюють перевищення рівня впливу на 

атмосферне повітря на межі санітарно-захисної зони та відповідають вимогам Наказу № 309 від 27.06.2006р. та Наказу 

№177 від 10.05.2002р. 

Зауваження громадських організацій та окремих громадян приймаються протягом 30-ти днів з дня публікації до 

Черкаської обласної військової адміністрації/Черкаської обласної адміністрації за адресою: 18001, Черкаська обл., м. 

Черкаси, бульв. Шевченка, буд. 185, тел. (0472) 37-22-49, 37-29-15, 36-11-13 srzg@ck.gov.ua. 
  

 

 



Тільки перевірені та цікаві новини з усієї Черкащини читайте на www.kray.net.ua
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В аграрних господарствах 
триває збір урожаю
Станом на минулий тиждень аграрії вже обробили 
понад 9 тис. га та зібрали 48,6 тис. тонн із середньою 
урожайністю 54,1 ц/га. Торік на ці дати урожайність 
складала 48,5 ц/га, відзначають у департаменті 
агропромислового розвитку ова.

Триває збір озимого ячменю. Його посівна площа в області 
становить 10,9 тис. га. Вже зібрано 62,6% площ, намоло-
чено 38 тис. тонн із середньою урожайністю 55,7 ц/га. Ми-

нулого року на цю дату врожайність становила 55,3 ц/га.
Горох обмолочено на площі 0,7 тис. га, або 12,2%, урожай-

ність складає 27,4 ц/га. Розпочався збір озимої пшениці. Зібра-
но 1,5 тис. га, намолочено 8,8 тис. тонн із урожайністю 58,6 ц/га.

Збирають й озимий ріпак. Його зібрано на 2 тис. га, що ста-
новить 4%. Намолочено 6,3 тис. тонн при урожайності 32 ц/га.

Загалом жнивують аграрії двадцяти однієї області. За ін-
формацією Міністерства аграрної політики та продовольства 
України, вже обмолочено 1 млн 154,3 тис. га зернових і олій-
них, намолочено 3,7 млн. тонн збіжжя нового врожаю. Зокрема: 
пшениці обмолочено 482,2 тис. га, намолочено 1,62 млн. тонн; 
ячменю обмолочено 402,7 тис. га, намолочено 1,56 млн. тонн; 
гороху обмолочено 82 тис. га, намолочено 166,4 тис. тонн; рі-
паку обмолочено 186,9 тис. га, намолочено 285,9 тис. тонн; сої 
обмолочено 0,2 тис. га, намолочено 0,3 тис. тонн.

як триває збір гороху та інших культур в 
одному з господарств області читайте далі — 

Конвертуємо лють після 
чергових звірств росіян
наші оборонці точно знають, як 
їм помститися, написав на своїй 
сторінці в соцмережі начальник 
Черкаської ова ігор Табурець. 

Він розповів про передачу від Чер-
кащини чергового траншу підси-
лення захисникам: «Ми отриму-

ємо різні запити від наших військових. І щоразу вишуковуємо 
можливості, щоб їх закрити. Автомобілі, дрони, тепловізори, 
РЕБ-станції… Цього разу це — міномети. Відразу для кількох під-
розділів. Затребувана зброя переднього краю. Це була задача із 
зірочкою. Завдяки нашим друзям-партнерам — вона вирішена. 

Тим часом черкащани вже готують нову допомогу для наших 
захисників і захисниць.

8 липня ворог випустив по Україні 38 ракет. Під ударом опинилися київ, дніпро, 
кривий ріг, Слов’янськ, краматорськ. рф вела цілеспрямований обстріл цивільної 
інфраструктури. У столиці зафіксовано падіння уламків ракет у семи районах. Зокрема, 
ворожою ракетою зруйновано корпус дитячої лікарні «охматдит» та один із під’їздів 
будинку. Там розбирають завали.

Безпосередньо у примі-
щеннях «Охматдиту» ві-
домо про 2 загиблих та 

32 поранених, восьмеро з них 
— діти, 15 постраждалих гос-
піталізували. При цьому нара-
зі немає даних про загиблих 

серед неповнолітніх.
Після повторного удару 

по Києву зафіксовано падін-
ня уламків на медичний центр. 
Попередньо є інформація про 
сімох загиблих, ще троє лю-
дей травмовані.

Внаслідок ракетного уда-
ру в столиці вже 29 загиблих 
і 117 постраждалих.

У Дніпрі пошкоджено 
дев’ятиповерхівку та низку 
цивільних об’єктів. Відомо про 
одного загиблого чоловіка, 12 
потерпілих, п’ятеро з них гос-
піталізовані.

У Кривому Розі — руйну-
вання на підприємстві. Виник-
ла пожежа, яку рятувальники 
вже загасили. Попередньо 10 
людей загинули, ще 47 отри-
мали поранення різних ступе-
нів тяжкості.

У Покровську зруйноване 
промислове підприємство, на 
його території загинули троє 
чоловіків.

Загальна інформація щодо 
загиблих та постраждалих 
внаслідок ворожих ракетних 
ударів по Україні уточнюється, 
повідомили у Мінреінтеграції.

Масована 
ракетна 
атака рф 
по Україні:
ліквідація наслідків триває

стор. 5
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Скасування днів 
без відключень
Заплановані на липень вимірювання 
щоденного споживання, які 
дозволяли забезпечити день без 
відключень світла для кожної 
області, скасували. Причиною 
стало значне зростання дефіциту 
енергії через спеку. Про це йдеться 
у повідомленні «Укренерго» у 
Telegram.

Проведення вимірів планувалося 
провести з 9 по 24 липня. На один 
регіон виділяли один день. Про-

те через спеку та зростання споживан-
ня було прийнято рішення скасувати ви-
мірювання.

«У таких умовах обленерго не змо-
жуть дотримуватися принципу рівно-
мірності обмеження споживання під час 
проведення вимірів в конкретному регі-
оні», — сказано у повідомленні.

Голова правління Укренерго Володи-
мир Кудрицький повідомив, що повніс-
тю уникнути відключень електроенергії 
не вдасться й обмеження триватимуть 
ще довго.

обмеження карткових переказів і 
запровадження граничних лімітів 
переказу грошей із картки на 
картку між фізичними особами 
потрібне для унеможливлення 
незаконних фінансових операцій, 
стверджують у нацбанку. 
водночас, переконують у нбУ, 
обмеження жодним чином не 
вплинуть на діяльність волонтерів, 
оскільки діятимуть лише на 
«вихідні» платежі. для операцій 
за реквізитами IBAN взагалі не 
передбачено жодних обмежень. 

в Україні планують запровадження 
податку на підсолоджену воду 
протягом наступних трьох років. 
Це нововведення призведе 
до підвищення цін на широко 
споживані газовані та сокові напої. 

Термін оновлення військово-
облікових даних громадянами 
України віком від 18 до 60 років 
добігає кінця. він завершиться 
16 липня й подовжувати його 
влада країни не планує. Тому 
військовозобов’язаних українців 
закликають активніше долучитися 
до процесів.

За даними опитування The 
Page, 94% українців мають 
досвід купівлі товарів онлайн. 
найчастіше замовляють одяг і 
взуття, а також ліки, товари для 
дому та косметику. Цікавою є й 
інша тенденція — близько 20% 
замовлень українці зараз роблять 
на закордонних маркетплейсах.

в Україні вже три роки активно 
працює ринок землі. Ціни на 
гектари зросли — в середньому до 
45 тис. грн. Зараз лише четверта 
частина земель с/г призначення 
продається або купуються. 
більшість ділянок переоформлюють 
у спадок — 65% усіх договорів.

компанія «нова пошта» відкрила у 
ніцці перше французьке відділення. 
воно стало сотим відділенням 
компанії в Європі.

Новини України Енергонезалежність

Надавати якісні послуги допомагає сонце
для жителів села руська Поляна, що у Черкаському районі, важливо 
отримувати якісні послуги, відвідуючи ЦнаП чи амбулаторію, і при 
цьому не відчувати впливу блекаутів. адже відключення спричиняли 
затримки в роботі, та й електронне обладнання й комп’ютерна техніка 
також страждали від частих вимкнень. але віднедавна все змінилося, 
інформують на сторінці громади в соцмережі.

Зараз ЦНАП та амбулаторія в цьо-
му селі працюють безперебійно 
завдяки встановленим сонячним 

панелям. Сонячна енергія використо-
вується в сприятливу погоду, а над-
лишок накопичується в акумуляторах. 
Вони починають живити приміщення, 
коли електроенергії від панелей стає 
недостатньо. Також, за необхідності, 
є можливість підключитися до зовніш-
ньої електромережі.

Завдяки цьому жителі громади за-
вжди зможуть отримати необхідні по-
слуги в робочий час без будь-яких 
проблем із відключеннями.

Де найбільше в області 
сонячної електрики

Уманський район має найкращі в 
області показники генерації електро-
енергії за допомогою сонячних елек-
тростанцій. Про це в інтерв’ю «18000» 
розповів в.о. генерального директо-
ра ПАТ «Черкасиобленерго» Вадим 
Яненко.

За його словами, на території Чер-
каської області є близько 915 мегават 
потужності альтернативної генера-
ції. Попри те, що найбільший дефіцит 

електроенергії має Уманський район, 
у ньому розвинена мережа альтерна-
тивних джерел генерування електро-
енергії. А нині в районі планують по-
будувати вітропарк, що генеруватиме 
близько 60 мегават. Енергетик додав, 
що у травні на Черкащині близько 38 
мільйонів кіловат-годин згенерували 
альтернативні джерела. Це, орієнтов-
но, — 17 відсотків загального спожи-
вання електроенергії в області.

Порядок

Перевірили, як працюють
когенератори
керівник проєкту USAID майкл Трейнор відвідав 
Черкаси, щоб ознайомитися з роботою когенераційних 
установок, переданих місту раніше. Про це повідомив 
міський голова Черкас анатолій бондаренко.

Комунальне підприємство «Черкаситеплокомуненерго» 
отримало шість таких установок разом із відповідною 
технікою. Майкл Трейнор відвідав кілька об’єктів під-

приємства. Під час візиту обговорили проблеми, які потребу-
ють вирішення для оптимізації роботи «Черкаситеплокомун-
енерго».

Голос народу

Світлофори
повинні регулювати
Підказки міській владі, де в Черкасах є «болючі 
точки», — електронні петиції — поповнилися 
вимогою встановити акумулятори на світлофорах 
для забезпечення їхньої безперебійної роботи 
під час вимкнення електроенергії.

«Вимкнення світла призводить до зупинки роботи 
світлофорів, що спричиняє хаос на дорогах, збільшен-
ня ризику аварій і травм. Прошу встановити акумуля-
тори на світлофорах, що дасть можливість забезпе-
чити їх безперебійну роботу навіть під час вимкнення 
електроенергії», — мотивує авторка петиції. Її в цьому 
підтримали близько 200 містян, а зібрати треба для 
розгляду петиції владою 500 голосів.

У парку на мар’янівському 
масиві, біля пам’ятного 
знака загиблим воїнам-
афганцям Шполянщини, 
встановили металевий 
стовп для гніздування 
лелек.

Про це повідомили у міськраді. Проєкт ініціював один із 
депутатів Шполянської міської ради, а реалізували задум 
у місцевому КП «Благоустрій».

Нам спекотно, легко вдягненим, у тіні й на про-
тягах, а вони працюють у полі, екіпіровані. Ви-
бухотехніки поліції Черкащини метр за метром 

очищують українські землі від російського залізяч-
чя. Нині вони роблять неймовірне, адже щодня ри-
зикують життям, розміновуючи деокуповані території. 
Їхні героїзм і самовідданість заслуговують на повагу. 
Важливо, щоб суспільство розуміло та цінувало цю 
небезпечну, але життєво необхідну роботу, зазначає 
поліція Черкаської області.

Символ

«І ось летять, 
курличучи 
прощально…»

Фотофакт

Креатив

Ярмарок здоров’я у Золотоноші
відбувся він уже за традицією, мета — привернути увагу жителів громади 
до свого здоров’я та до доказових методів профілактики, а ще — зібрати 
кошти на потреби тероборони. 

Як інформує пресслужба міської ради, цього дня на ярмарку працювали точ-
ки, де медики міряли охочим тиск, рівень цукру в крові, перевіряли функ-
цію зовнішнього дихання, зір, очний тиск, підбирали окуляри. Діяв намет, 

де під відкритим небом проводився УЗ-скринінг на аневризму черевної аорти 
(для чоловіків 65+). Працював вакцинобус, де можна було зробити щеплення. 
А добровільна пожежна команда з Благодатного вчила надавати першу медич-
ну допомогу.

Організацію здорового харчування та майстер-класів для дітей із кулінарії та 
гончарства взяв на себе колектив Центру надання соціальних послуг. 

Організатори ярмарку — Центр первинної медико-санітарної допомоги, місь-
ка рада. До ідеї долучилося чимало креативних людей, котрі буквально заполо-
нили центр міста цікавими локаціями.

Небезпека

вогонь 
перекинувся
на поле
Займання поля пшениці 
сталося 7 липня біля села 
білашки на Звенигородщині. 
Пожежа охопила 1,5 гектара 
території.

Про це повідомили у прес-
службі ДСНС у Черкаській 
області. Внаслідок заго-

ряння сухостою вогонь переки-
нувся на поле з пшеницею. По-
жежа швидко поширилася на 
площу 1,5 гектара. Приборкати 
вогонь вдалося рятувальникам 
13-ої державної пожежно-ря-
тувальної частини. Причину за-
ймання встановлюють. Реклама :  093 8704939
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Не ракета, і 
навіть не БПЛА
на київщині оголосили повітряну 
тривогу через чоловіка, який літав 
на дельтаплані. невідомий об’єкт 
у небі сприйняли як ворожий 
розвідувальний бПла.

Повідомлення про можливу робо-
ту ППО з’явилися близько 14:00 
у місцевих пабліках та моніто-

рингових каналах. Проте українські во-
їни вчасно з’ясували, що «розвіддро-
ном» виявився дельтаплан.

Хто і навіщо вирішив у воєнний час 
пролетіти на дельтаплані, поки що не-
відомо. Але у мережі чоловікові пора-
дили приземлитися, поки це за нього 
не зробили сили ППО.

«У Київській області чоловік вирі-
шив політати на дельтаплані. У резуль-
таті його переплутали з безпілотником 
і мало не збили за допомогою ППО, на 
щастя, вчасно помітили», — пишуть у 
мережі.

Курйоз

Ультраправе «національне 
об’єднання» марін ле Пен та 

його союзники (фракція партії 
«республіканці») не змогли 

отримати достатньо голосів 
для абсолютної більшості у 

французькому парламенті в другому 
турі парламентських виборів. 

новий глава міністерства оборони 
великої британії джон хілі оголосив 

новий пакет військової допомоги 
Україні. Туди ввійдуть високоточні 

ракети Brimstone, снаряди та 
артилерійські гармати. відповідне 

повідомлення з’явилось на сайті 
уряду британії. 

Посадовці міністерства фінансів 
СШа запропонували нові санкції 

проти російських нафтових танкерів, 
проте в білому домі побоюються, 

що це може призвести до 
подорожчання бензину напередодні 

президентських виборів у Штатах. 

будь-яка угода про припинення 
вогню у Секторі газа має дозволити 

ізраїлю відновити бойові дії доти, 
доки не будуть досягнуті його цілі — 

ліквідація військового та керівного 
потенціалу хамаС, а також 

повернення заручників, заявив 
прем’єр-міністр ізраїлю беньямін 

нетаньягу. 

Провідні донори від демократичної 
партії висунули свої кандидатури 

замість джо байдена в боротьбі 
за президентське крісло у СШа. 
Журналісти «Financial Times», із 
посиланням на кількох людей, 

знайомих із ситуацією, зазначили, 
що переважаючими кандидатами 

назвали губернаторку мічигану 
Ґретхен вітмер і губернатора 

каліфорнії Ґевіна ньюсома.

військові хунти африканських 
країн малі, буркіна-Фасо та нігер 
утворили власну конфедерацію — 

конфедерацію держав Сахеля (аеS). 
Про це повідомляють ввС, France 

24, а також керівники цих країн у х.

Попри закінчення ери миру і початок 
нової гонки озброєнь, оборонна 

промисловість СШа досі перебуває 
у напівкоматозному стані через брак 

державних замовлень. 

Новини світуВійна

Канівщина була в особливій небезпеці
Сили ППо знищили ворожу ракету в небі над Черкащиною під час тривоги у ніч на 8 липня.

Про це повідомив начальник обласної військової адміністрації Ігор Табурець. За його словами, минулось без по-
терпілих та руйнацій інфраструктури.

За повідомленням Повітряних Сил, тривога тривала майже дві години. Канівщина перебувала в особливій не-
безпеці. 

Загалом росія цієї ночі випустила по Україні шість ракет.

Склав чотири предмети без жодної помилки
Учень із Черкас одержав максимальні 800 балів з нмТ (національного 
мультипредметного тесту), який він склав на відмінно. Про це повідомила заступниця 
міського голови анастасія Чубіна.

Випускник Черкаського фізико-математичного ліцею Володимир Савраненко склав чотири 
предмети, не зробивши жодної помилки, й отримав по 200 балів із математики, історії, фі-
зики та української мови.

Небайдужість

Енергетичний 
батончик 
воїну 
в кишеню 
У матусівській громаді 
сушать фрукти і 
виготовляють енергетичні 
батончики з натуральних 
інгредієнтів, які потім 
відправляють на фронт 
землякам.

Про це  повідомляє на офі-
ційній сторінці Матусів-
ська громада.

Журналістам «Шполяноч-
ки» голова сільської громади 
Леся Шаповал розповіла: рані-
ше, коли готували чергову гу-
манітарку, закупляли такі ба-
тончики, люди самі приносили 
сухофрукти. «Потім, подивив-
шись на ситуацію з іншого боку 
і все порахувавши, вирішили, 
що таке можна виготовляти са-
мостійно, тим паче знаємо, що 
всі фрукти з домашніх угідь і 
садів», додала очільниця.

Об’єднавши зусилля пра-
цівників Матусівської сільської 
ради і волонтерського центру 
«Матусяни», який очолює На-
дія Коваль, налагодили про-
цес виробництва. Коштом од-
ноденного заробітку штатних 
працівників придбали сушарку. 
«Зранку працівники сільради, у 
кого є вільна хвилина, і я також, 
йдемо перебирати принесені 
фрукти, потім змінюємось», — 
розповідає пані Леся.

Небайдужі матусяни вже 
прилаштувались і до графіків 
знеструмлення.

Авторам

Подавайте новели на конкурс
Подавайте новелістичні твори на літературний конкурс імені василя 
Захарченка — інформує журі конкурсу.

З метою заохочення професійних і непрофесійних літераторів до написання про-
зових творів малих форм гуманістичного україноцентричного змісту і з метою 
пошанування визначного українського письменника-прозаїка, лауреата Шев-

ченківської премії Василя Івановича Захарченка обласна письменницька організація 
та обласна організація НСЖУ спільно з Черкаською міською радою з 1 липня 2024 
року оголосила щорічний літературний конкурс новелістичних творів імені Василя 
Захарченка.

Термін подання творів на конкурс — до 15 листопада. Мова творів, які подаються 
на конкурс — українська. Посмертно премія не присуджується. Переможцем цього 
конкурсу можна ставати неодноразово.

Для участі у конкурсі до департаменту освіти й гуманітарної політики міськвикон-
кому подається клопотання про висунення твору, до якого додаються інформаційна 
довідка про автора твору, примірник твору, рецензії чи ксерокопії відгуків у засобах 
масової інформації.

Участь у конкурсі можуть брати особи, які досягли 18 років.
Переможцю конкурсу вручається диплом і грошова винагорода в сумі 3 (три) ти-

сячі гривень, а твір-переможець (переможці) публікується в журналі «Холодний Яр» 
або в газеті «Черкаський край».

Трагедія

Рибалка заплутався 
у волосінь і потонув
в Умані на Зарембовому ставу потонув 
рибалка. Про це у фейсбуці повідомила 
рятувальна станція Сміла.

«Якоїсь миті рибалка зрозумів, що впій-
мав велику здобич. Риба почала відносити 
поплавок далеко на середину ставу, де обі-
рвала волосінь, — розповідають рятуваль-
ники. — Чоловік вирішив не втратити здо-
бич і поплив у напрямку поплавка, який усе 
віддалявся… Рибалка щільно заплутався в 
волосінь — чи то риба навколо тікала, чи він 
наздоганяв… Чоловік потонув. Рідні заби-
ли на сполох. Згодом рятувальники витягли 
потопельника на берег, він був щільно за-
плутаний у волосінь. Родичі кажуть, що він 
погано плавав». 

Цими спекотними вихідними у Смілі  
відбулися відкритий чемпіонат України з 
судномодельного спорту в класах моделей  
FSR та всеукраїнські змагання учнівської молоді  
з судномодельного спорту. 

Справжнє спортивне свято зібрало найкращих судно-
моделістів з усієї країни: зі Сміли, Києва, Харкова, 
Кропивницького, Вінниці, Кривого Рогу, Дніпра та 

Херсона. Змагання об’єднали дорослих і юніорів, ставши 

платформою для визначення найкращих спортсменів. Ор-
ганізаторами є Федерація судномоделізму і судномодель-
ного спорту України.

Такі заходи сприяють популяризації цього виду спорту, 
обміну досвідом та зміцненню спортивних традицій. Горді 
з того, що організатори вже вкотре обирають саме смілян-
ську Набережну для проведення змагань.

Спорт

Судномоделісти змагалися 
в акваторії Тясмину

Фотофакт
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в Умані триває відбудова багатоповерхового будинку,  
в який торік поцілила ракета.

Ремонтники вже змонтували 
п’ять поверхів на місці зруй-
нованого під’їзду. Плити для 

шостого вже частково завезені на 

об’єкт. Про це інформує начальник 
Черкаської ОВА Ігор Табурець.

Паралельно підрядник утеплює 
будинок. Тривають сантехнічні та 

інші роботи, передбачені проєктом. 
За словами посадовця, на старті 
відбудови до підрядника були за-
уваження. Вони враховані — коре-
гування проєкту замовлено. Про-
блем із фінансуванням відновлення 
будинку — немає. Загалом уже ви-
конано робіт на 14,5 млн грн.

— Постійно наголошуємо під-
ряднику на термінах відбудови. 
Вони мають бути дотримані. Нині 
є певні затримки через відключен-
ня світла. Графіки діють повсюди: і 
на будмайданчику, і де працює за-
вод-виробник плит теж. Плюс на-
полягаємо на належній комунікації 
з мешканцями: вони повинні знати 
про весь перебіг робіт, — повідо-
мив посадовець.

Трагедія

У Черкасах під час 
пожежі загинула сім’я
6 липня рятувальники отримали повідомлення про 
пожежу в п’ятиповерховому житловому будинку на 
вулиці хрещатик у Черкасах. 

Причина виникнення надзвичайної ситуації встанов-
люється. Унаслідок пожежі загинули чоловік, жінка та 
дитина 2022 року народження. За цим фактом від-

крито кримінальне провадження п.1 ч.2 ст.115 ККУ, — про-
коментувала речниця поліції Зоя Вовк.

Водночас у ДСНС у Черкаській області причини поже-
жі поки не називають. Кажуть, на місці працюють криміна-
лісти. За однією з версій, причиною може бути вибух газу.

Як інформує сайт vikka.ua загинула родина Панасенків: 
Максим, Маша і їхній син Льова.

Кримінал

Гранату в своєму 
дворі підірвав 
нетверезий
Чоловік жбурнув бойову гранату до себе у 
двір, на щастя, ніхто не постраждав. Того ж 
дня поліція провела обшук у домоволодінні 
правопорушника та вилучила речові докази. 
Слідчі відкрили кримінальне провадження.

Як інформують у пресслужбі ГУНП в області, ін-
цидент стався в червні в одному із сіл Чер-
каського району. Близько 23:00 години місцеві 

жителі почули вибух у дворі односельця та виклика-
ли поліцію. На місце виїхало керівництво Черкась-
кого районного управління поліції, вибухотехніки, 
поліцейський офіцер громади, правоохоронці ба-
тальйону поліції особливого призначення та слідчо-
оперативна група.

Як з’ясували правоохоронці, 37-річний чоловік, 
перебуваючи в стані алкогольного сп’яніння, піді-
рвав у дворі приватного будинку гранату. 

Слідчі Черкаського районного управління поліції 
внесли відомості про подію до Єдиного реєстру до-
судових розслідувань за ч.1 ст.263 (незаконне пово-
дження зі зброєю, бойовими припасами або вибухо-
вими речовинами) Кримінального кодексу України.

Наразі під процесуальним керівництвом Черкась-
кої окружної прокуратури черкащанину повідомлено 
про підозру. Йому загрожує до семи років позбав-
лення волі. Обвинувальний акт скеровано до суду.

Неподобство

Працівники поліції 
вимагали
у військового хабаря 
За процесуального керівництва прокурорів 
Черкаської обласної прокуратури повідомлено 
про підозру двом патрульним сектору 
реагування патрульної поліції Уманського 
рУП гУнП в Черкаській області у вчиненні 
кримінального правопорушення.

За даними слідства, поліцейські Уманського 
РУП ГУНП в Черкаській області, діючи за попе-
редньою змовою групою осіб, висловили вій-

ськовому прохання надати неправомірну вигоду в 
розмірі 16 тисяч грн за не притягнення його до адмі-
ністративної відповідальності, не проходження ним 
медичного огляду для визначення стану сп’яніння та 
повернення технічного паспорта на автомобіль. Піс-
ля того, як останній у присутності інших військово-
службовців відмовився її надавати, — зменшили 
суму до 6 000.

Соснівський райсуд м.Черкаси задовольнив кло-
потання прокурора та обрав підозрюваним запобіж-
ні заходи у вигляді домашнього арешту. Накладено 
арешт на майно підозрюваних.

Досудове розслідування у кримінальному прова-
дженні здійснюють слідчі ДБР.

У разі доведення вини працівникам поліції загро-
жує покарання у вигляді позбавлення волі на строк 
від п’яти до десяти років. Також передбачена кон-
фіскація майна.

Про це інформує пресслужба Черкаської облас-
ної прокуратури.

Завдяки доказовій базі Служби безпеки довічний термін ув’язнення отримала агентка фсб, яка діяла на 
Черкащині. Зловмисниця коригувала ракетні удари рф по території регіону.

Серед основних цілей агресо-
ра були об’єкти військової інф-
раструктури Сил оборони. Для 

виконання ворожого завдання агент-
ка виїжджала на місцевість, проводила 
розвідку і через анонімний чат переда-
вала окупантам координати й детальний 
опис українських об’єктів. Крім цього 
зловмисниця намагалася влаштувати-
ся до Черкаської обласної військової 

адміністрації, як уточнили у пресслужбі 
УСБУ в області — на робітничу посаду.

У разі зарахування на посаду, вона 
сподівалася отримати розвіддані щодо 
функціонування критичної інфраструк-
тури регіону. Однак співробітники СБУ 
своєчасно викрили зловмисницю, задо-
кументували її злочинні дії та затримали 
на початковому етапі роботи на спец-
службу рф.

На підставі зібраних Службою без-
пеки доказів суд визнав агентку фсб ви-
нною за двома статтями Кримінального 
кодексу України: — ч.2 ст.111 (держав-
на зрада, вчинена в умовах воєнного 
стану); — ч.2 та ч.3 ст.436-2 (виправ-
довування, визнання правомірною, за-
перечення збройної агресії рф про-
ти України, глорифікація її учасників). 
Окрім максимального терміну пока-

рання у виді довічно позбавлення волі, 
суд призначив конфіскувати все май-
но зрадниці. Розслідування проводили 
співробітники СБУ в Черкаській області 
за процесуального керівництва облас-
ної прокуратури.

Викриття

Агентка фсб хотіла влаштуватися на роботу в ОВА

Монтуватимуть плити шостого 
поверху зруйнованого будинку

Відновлення

Підозра

Молодик ошукав жінку в мережі Інтернет
За процесуального керівництва прокурорів Черкаської окружної прокуратури повідомлено про 
підозру жителю Черкаського району за фактом шахрайства, вчиненого шляхом незаконних операцій 
з використанням електронно-обчислювальної техніки за попередньою змовою групою осіб.

Слідством установлено, що 32-річний чоловік за попередньою змовою із невстановленою особою, яка 
створила через мережу Інтернет у мобільному месенджері «Viber» посилання про грошову виплату гро-
мадянам України від організації Червоного Хреста, ввели в оману 37-річну жінку, яка з метою отримання 

обіцяної виплати перейшла за вказаним посиланням та ввела свої персональні дані.
У подальшому зловмисник, використовуючи персональні дані потерпілої, із застосуванням терміналу са-

мообслуговування банку перерахував кошти останньої на суму близько 30 тисяч гривень на банківську карту, 
з якої зняв кошти в одному із банкоматів м.Черкаси, чим завдав жінці матеріальної шкоди на зазначену суму. 

Досудове розслідування в кримінальному провадженні здійснюється  слідчими Черкаського районного 
управління поліції за оперативного супроводу Управління протидії кіберзлочинам у Черкаській області.

Довідково: санкція ч.3 ст.190 КК України (у редакції, що діяла на момент вчинення кримінального правопо-
рушення) передбачає покарання у вигляді позбавлення волі на строк від трьох до восьми років.

Примітка: відповідно до ст.62 Конституції України особа вважається невинуватою у вчиненні злочину і не 
може бути піддана кримінальному покаранню, доки її вину не буде доведено в законному порядку і встанов-
лено обвинувальним вироком суду.

Про це повідомили в пресслужбі Черкаської обласної прокуратури.
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Правління та трудовий колектив кСП 
«родниківка» щиро вітають з ювілеєм 

будівельника нашого агропідприємства

валерія якимовича ШоСТака!

Здоров’я зичим  не на рік — 
На все життя бажаєм щиро,
Щоб довгим був ваш вік
З любов’ю, спокоєм та миром.
Щоб завжди успіхи ясні
Ваш шлях у Родниківці осявали.
І щоб зозулі кожної весни
Сто літ щасливих накували!

З повагою — Сергій войЧенко,  
голова кСП «родниківка»  

Уманського району

Горох змолотили
і горохвянку затюкували

Сіяли горох у кожному колгоспі й 
радгоспі, та ще й на чималих пло-
щах. Бо, по-перше, кожне госпо-

дарство мало чіткий план обов’язкового 
продажу цієї бобової культури державі. 
А на те, що лишалося на току чи в ко-
морі після хлібоздачі в колгоспах, була 
маса потреб. Бо треба щось і на кру-
пу для колгоспних їдалень у тракторній 
бригаді та на фермі мати, й викроїти на 
дерть для молочного стада корів. Отож, 
мінімум поле чи й півтора поля гороху 
було в кожному господарстві. 

Чого не скажеш зараз: цю культуру 
сіють буквально поодинокі господар-
ства. В основному — ті, хто має молоч-
не стадо корів. Горох здав свої позиції, 
й на його місці розкошують кукурудза, 
соя та соняшник. Причому це стало по-
всюдною картиною нашого сьогодення. 

Сіяли, сіємо й будемо сіяти
Такої позиції дотримується голова 

КСП «Родниківка» Уманського району 
Сергій Войченко. І це КСП справді що-
року має чималий лан гороху. А цінують 
цю бобову культуру в Родниківці не ви-
падково, вона оточена не меншою ша-
ною, як і головний наш хліб — пшениця. 

— Горох — незамінна культура, якщо 

ви дотримуєтеся сівозміни, якщо ма-
єте МТФ та займаєтеся переробкою 
зерна, — говорить Сергій Михайлович. 
— Усі ці три моменти наявні в нашому 
КСП. Тому горох був, є і буде в пере-
ліку тих обов’язкових культур, що висі-
ваються на родниківських полях кожного 
року. Наша агрономічна служба обрала 
оптимальний варіант вирощування цієї 
бобової рослини. Не таємниця — є де-
які нюанси, які треба враховувати і яких 
треба свято дотримуватись, але в горо-
ху їх не багато й не такі вони вже надто 
особливі. На те й агрослужба існує, щоб 
усе робилося до ладу. Погода нинішньої 
весни не радувала хліборобів: було чи-
мало несприятливих моментів та випро-
бувань. Але горох наші надії виправдав. 
Ще на цю мить не все змолочено, проте 
бачимо, що за тридцять із гаком центне-
рів з кожного гектара його буде.

— Горох входить до тієї невеликої 
кількості культур, які є найкращими по-
передниками для озимої пшениці, — 
розповів головний агроном господар-
ства Василь Нагорний. — І це — не моя 
вигадка, а аксіома класичної агроно-
мії. Тому в сівозміні горох для КСП — це 
священний принцип.

Голова КСП Сергій Войченко пока-
зав ту пшеницю, яка виросла на полі, де 

торік був горох. Вона дійсно має чудо-
вий вигляд і наочно підтверджує мудрі 
слова законодавця поля. 

Суп — смачний, 
а каша — чудова

На урожай горохового лану вичі-
кує переробне підприємство КСП — 
круп’яний цех, чи як його іменують міс-
цеві, — крупорушка.

— Крупа горохова в нас виробляєть-
ся не один рік і здобула схвальні відгуки 

як у родниківців, так і в жителів інших сіл 
громади, — ділиться думками заступник 
голови КСП Петро Бабкін. — З неї і суп 
смачний, і каша чудова виходить. Бо сі-
ємо не просто такий-сякий горох, який 
під руку трапився, а лише ті сорти, що 
витримали досить прискіпливу нашу пе-
ревірку. Отож вони дають такі горошин-
ки, які гарантують добрий смак і розва-
рюються в процесі приготування. А це 
— особливо важливо.

Худобі — компоненти 
в комбікорм і поживна 

горохвянка
Неабияку важливість має горох для 

молочнотоварної ферми КСП. Корів 
тут годують не просто дертю зернових 
культур, а власноруч виготовленим ком-
бікормом, в якому горох займає належ-
не місце як обов’язковий інгредієнт.

Не в меншій пошані на МТФ і соло-
ма-горохвянка. Бо, на відміну від зерно-
вих, солома цієї бобової рослини більш 
поживна за яшну чи пшеничну. Фактич-
но горохвянка — це наполовину сіно, 
її чудово поїдають і корови, і телята. 
Справжніми ласощами є горохвянка для 
овець. А в КСП, між іншим, є не лише 
велика рогата, а й дрібна худоба. Отож 
і отарі овець горохвянка взимку буде за 
смаколик.

василь марЧенко,  
фото автора.

Уманський район 

Коли 58 років тому я почав працювати в редакції 
районної газети як літпрацівник відділу 
сільського господарства, в кінці червня довелося 

висвітлювати початок жнив. а стартували вони тоді 
з косовиці гороху. наголошую — з косовиці, а не 
з молотьби. бо збирався він роздільно: спочатку 
косарками цю бобову культуру скошували у валки, 
де кілька днів підсихала. а вже потім сухі покоси 
підбирали комбайни. косарок не вистачало, і щоб 
впоратися зі збиральними роботами на гороховому 
лану, залучали й косарів. 

Комбайнер Руслан Беззубчак (зліва направо), помічник 
комбайнера Олексій Ковтуненко та водій Роман Чорний.

Голова КСП Сергій Войченко 
задоволений пшеницею, в 
якої попередником був горох.

Зліва направо: механізатори Сергій Война та Іван Корніюк 
відвозять візки з горохвянкою, яку підбирає Віктор Заремба.

Два агрегати пресують 
горохвянку в тюки.

Комбайнери Олексій Кучер та Владислав Тєрянік.
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можливі зміни, відповідальність 

за які несуть телекомпанії.Програми телебачення
Понеділок, 
15 липня

Вівторок, 
16 липня

Середа, 
17 липня

Четвер, 
18 липня

П’ятниця, 
19 липня

Субота, 
20 липня

Неділя, 
21 липня

1+1
7.30 "Сніданок з 1+1"
10.30 "Одруження наосліп 4"
14.05 "Ловець снів"
16.20 "Міняю жінку 10 1+2"
18.50 "Говорить вся країна"
21.00 Мелодрама "Гроза над 

тихоріччям"
23.00 Т/с "Доктор Хаус - 8" 
1.00 "Ловець снів"
3.05 "Життя відомих людей 

2023"

СТБ
3.35 Т/с "Слід" (12+)
8.25 Т/с "Історія одного злочи-

ну" (12+)
10.25 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.25 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (12+)
20.00 Т/с "Черговий лікар"
22.00 Т/с "Історія одного злочину" 

1+1
7.30 "Сніданок з 1+1"
10.30 "Одруження наосліп 4" 
14.10 "Ловець снів"
16.25 "Міняю жінку 10 3+4"
18.50 "Говорить вся країна"
21.00 Мелодрама "Гроза над 

тихоріччям"
23.00 Т/с "Доктор Хаус - 8" 
1.00 "Ловець снів"
3.05 "Життя відомих людей 

2023"

1+1
7.30 "Сніданок з 1+1"
10.30 "Одруження наосліп 4"
14.05 "Ловець снів"
16.20 "Міняю жінку 10 5+6"
18.50 "Говорить вся країна"
21.00 Мелодрама "Папараці 

1+2"
23.00 Т/с "Доктор Хаус - 8"
1.00 "Ловець снів" 
3.05 "Життя відомих людей 

2023"

1+1
7.30 "Сніданок з 1+1"
10.30 "Одруження наосліп 4"
14.05 "Ловець снів" 
16.20 "Міняю жінку 10 7+9"
18.50 "Говорить вся країна"
21.00 Мелодрама "Папараці 

3+4"
23.00 Т/с "Доктор Хаус - 8"
1.55 "Ловець снів" 
3.25 "Життя відомих людей 

2023"

1+1
7.30 "Сніданок з 1+1"
10.30 "Одруження наосліп 4" 
14.10 "Ловець снів"
16.25 "Міняю жінку 10 8+10"
18.50 "Говорить вся країна"
21.00 Бойовик "Форсаж 7"
23.30 Бойовик "Форсаж 8"
2.15 Драма "Рокетмен"
4.45 "Світ навиворіт"

1+1
7.30 "Світ навиворіт"

13.30 Т/с "Доктор Хаус - 8"

21.00 "Голос країни 13" 3 с.

23.20 Концерт "МУЗИЧНА 

ПЛАТФОРМА 2024"

1.15 "Світ навиворіт"

1+1
7.30 "Світ навиворіт"
16.10 Комедія "Зірки за об-

міном"
18.05 Концерт "МУЗИЧНА 

ПЛАТФОРМА 2024"
20.00 "Вечірній квартал"
22.00 Комедія "Доктор Ду-

літтл"
23.45 Комедія "Поїздка в Аме-

рику"
2.05 "Світ навиворіт"

СТБ
3.00 МайстерШеф
6.15 Т/с "Слід" (12+)
8.10 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)
10.05 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.20 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (12+)
20.00 Т/с "Черговий лікар"

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:30, 15:00, 18:30 В гар-

ній формі
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
13.40 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
17.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
21.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.00 Т/с "Профайл" (12+)
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Провінціальний 

роман"

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ка-

тастрофи"
9.35 "Випадковий свідок"
10.30 "Речдок" (12+)
12.15 "Випадковий свідок"
13.05 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
15.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
21.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.35 "Речдок" (12+)

СТБ
3.00 МайстерШеф
6.45 Т/с "Слід" (12+)
8.25 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)
10.30 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.30 Т/с "Сліпа" (12+)
17.10 Т/с "Слід" (12+)
20.00 Т/с "Черговий лікар" 

СТБ
3.00 МайстерШеф
6.35 Т/с "Слід" (12+)
8.25 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)
10.30 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.30 Т/с "Сліпа" (12+)
17.10 Т/с "Слід" (12+)
20.00 Т/с "Черговий лікар" 

СТБ

3.05 Т/с "Історія одного зло-

чину" (12+)

13.15 Т/с "Сліпа" (12+)

19.00 Т/с "Ворожка" (12+)

0.30 Т/с "Слід" (12+)

СТБ
3.40 Т/с "Слід" (12+)
5.30 Т/с "Лікарка Ковальчук" 

(12+)
8.00 Прокинься з Ектором
9.00 Т/с "Лікарка Ковальчук" 

(12+)
15.10 Т/с "Слід" (12+)
19.00 Хата на тата (12+)
23.50 МайстерШеф

СТБ
3.45 Т/с "Слід" (12+)
8.50 Щасливі за сім днів 

(12+)
11.10 Хата на тата (12+)
18.00 Супермама (12+)
23.05 Таємниці ДНК (12+)
1.25 Т/с "Слід" (12+)

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ка-

тастрофи"
9.35 "Випадковий свідок"
10.30 "Речдок" (12+)
12.20 "Випадковий свідок"
13.25 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
15.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
21.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.35 "Речдок" (12+)
1.20 "Випадковий свідок"

Мега
5.50 Шість соток
6.40 Дикі острови
8.45 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.30 Синя безодня
13.30 Дикі острови
15.35 Речовий доказ (12+)
16.50 1000 днів для планети
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 1000 днів для планети
20.50 Синя безодня
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Друга світова війна. 

Мисливці за скар-
бами

0.50 Королі Франції

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ка-

тастрофи"
9.35 "Випадковий свідок"
10.30 "Речдок" (12+)
12.15 "Випадковий свідок"
13.25 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
15.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
21.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.35 "Речдок" (12+)
1.15 "Випадковий свідок"

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ка-

тастрофи"
9.35 "Випадковий свідок"
10.30 "Речдок" (12+)
12.25 "Випадковий свідок"
13.25 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
15.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
21.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.35 "Речдок" (12+)
1.15 "Випадковий свідок"

НТН
5.05 "Таємниці кримінального 

світу" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ка-

тастрофи"
9.30 "Випадковий свідок"
10.35 "Речдок" (12+)
12.25 "Випадковий свідок"
13.25 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
15.05 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
17.30 "Речдок" (12+)
19.20 Т/с "Гаваї 5.0" (12+)
21.00 Т/с "NCIS: Полювання 

на вбивцю" (12+)
23.35 "Речдок" (12+)
1.15 "Випадковий свідок"

НТН
4.25 Т/с "За справу береться 

Шекспір" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.35 Т/с "За справу береться 

Шекспір" (12+)
10.15 Т/с "Елементарно" 

(12+)
13.30 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
17.30 "Речдок" (12+)
22.50 Т/с "Елементарно" 

(12+)
2.05 "Випадковий свідок"
2.50 "Речовий доказ" (12+)
3.50 "Таємниці світу" (12+)

НТН
4.25 Т/с "За справу береть-

ся Шекспір" (12+)
6.00 "Речдок" (12+)
8.35 Т/с "За справу береть-

ся Шекспір" (12+)
10.20 Т/с "Елементарно" 

(12+)
13.30 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
17.30 "Речдок" (12+)
22.50 Т/с "Елементарно" 

(12+)
2.05 "Випадковий свідок"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
13.40 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Профайл" (12+)
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Сповідь Дон Жуа-

на" (12+)

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 "Таємниці світу" (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
13.40 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Профайл" (12+)
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Очікуючи вантаж 

на рейді Фучжоу біля 
Пагоди"

4.00 Марафон "Єдині новини"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Таємниці світу (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
13.40 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Профайл" (12+)
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Т/с "Захар Беркут"
3.30 Марафон "Єдині новини"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Таємниці світу (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
13.40 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Профайл" (12+)
1.00 "Таємниці світу" (12+)
1.30 "Речовий доказ" (12+)
2.00 Х/ф "Тримайся ко-

заче!"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" (12+)
9.00 Правда життя (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
16.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
19.15 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.15 Т/с "Профайл" (12+)
1.15 "Таємниці світу" (12+)
1.45 "Речовий доказ" (12+)
2.15 Х/ф "Лісова пісня". 

Мавка"
3.35 Марафон "Єдині нови-

ни"

Enter-фільм
6.00 "Речовий доказ" 

(12+)
9.00 Правда життя (12+)
10.00 Т/с "Профайл" (12+)
12.00 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
16.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
19.15 Т/с "Пуаро Агати 

Крісті"
23.15 Т/с "Профайл" (12+)
1.15 "Таємниці світу" (12+)
1.45 "Речовий доказ" 

(12+)
2.15 Х/ф "Лісова пісня"
3.45 Марафон "Єдині новини"

Мега
5.50 Шість соток
6.40 Дикі острови
8.45 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.30 Синя безодня
13.30 Дикі острови
15.35 Речовий доказ (12+)
16.50 1000 днів для планети
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 1000 днів для планети
20.50 Синя безодня
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Найвизначніші події 

Другої світової ві-
йни

0.50 Королі Франції

ТЕТ
6.00 Т/с "Євродиректор"
8.00 Х/ф "Білосніжка"
9.00 Х/ф "Принц-ведмідь"
10.00 Т/с "Усі жінки - відь-

ми"
12.00 Т/с "Добра відьма"
16.00 Т/с "Прибулець"
17.00 Т/с "100 000 хвилин 

разом"
18.00 Х/ф "Підняти перис-

коп"
20.00 Х/ф "Індіана Джонс: у 

пошуках втраченого 
ковчега"

22.15 Т/с "Пригоди Бампе-
ра і Суса"

Мега
5.50 Шість соток
6.40 Дикі острови
8.45 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.30 Синя безодня
13.30 Дикі острови
15.35 Речовий доказ (12+)
16.50 1000 днів для планети
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 1000 днів для планети
20.50 Синя безодня
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Найвизначніші події 

Другої світової ві-
йни

0.50 Королі Франції

Мега
5.50 Шість соток
6.40 Дикі острови
8.45 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.30 Синя безодня
13.30 Дикі острови
15.35 Речовий доказ (12+)
16.50 1000 днів для планети
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 1000 днів для планети
20.50 Синя безодня
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Найвизначніші події 

Другої світової ві-
йни

0.50 Королі Франції

Мега
5.50 Шість соток
6.40 Дикі острови
8.45 Правда життя (12+)
10.15 Таємниці світу (12+)
11.30 Синя безодня
13.30 Дикі острови
15.35 Речовий доказ (12+)
16.50 1000 днів для планети
17.50 Пластик - морський 

вбивця
19.50 1000 днів для планети
20.50 Синя безодня
22.50 Таємниці світу (12+)
23.50 Найвизначніші події 

Другої світової війни
0.50 Королі Франції
1.45 Правда життя (12+)

Мега

5.50 Шість соток

8.00 Підроблена історія

9.00 Мавпи-шахраї

11.00 Таємниці світу (12+)

12.45 Речовий доказ (12+)

15.00 Єрусалим

16.00 Титанік

18.00 У пошуках доказів

0.00 Останній день дикта-

тора (12+)

0.50 Королі Франції

1.45 Підроблена історія

2.35 Речовий доказ (12+)

Мега

5.50 Шість соток

8.00 Королі Франції

9.00 Мавпи-шахраї

11.00 Таємниці світу (12+)

12.45 Речовий доказ (12+)

15.00 Титанік

16.40 Єрусалим

18.00 У пошуках доказів

0.00 Останній день дикта-

тора (12+)

0.50 Королі Франції

1.45 Таємниці криміналь-

ного світу (12+)

ТЕТ
6.00 Т/с "Євродиректор"
8.00 Х/ф "Джой"
10.00 Т/с "Усі жінки - відь-

ми"
12.00 Т/с "Добра відьма"
16.00 Т/с "100 000 хвилин 

разом"
17.50 Х/ф "Індіана Джонс: у 

пошуках втраченого 
ковчега"

20.00 Х/ф "Індіана Джонс і 
Храм Долі"

22.15 Т/с "Пригоди Бампе-
ра і Суса"

0.15 Одного разу під Пол-
тавою

ТЕТ
6.00 Т/с "Євродиректор"
8.00 Х/ф "Диявол носить 

Прада"
10.00 Т/с "Усі жінки - відь-

ми"
12.00 Т/с "Добра відьма"
16.00 Т/с "100 000 хвилин 

разом"
17.30 Х/ф "Індіана Джонс і 

Храм Долі"
20.00 Х/ф "Індіана Джонс і 

останній хрестовий 
похід"

22.30 Т/с "Пригоди Бампе-
ра і Суса"

ТЕТ
6.00 Т/с "Євродиректор"
8.00 Х/ф "Принц-ведмідь"
9.00 Х/ф "Красуня"
10.00 Т/с "Усі жінки - відь-

ми"
12.00 Т/с "Добра відьма"
16.00 Т/с "100 000 хвилин 

разом"
17.30 Х/ф "Індіана Джонс і 

останній хрестовий 
похід"

20.00 Х/ф "Індіана Джонс і 
королівство кришта-
левого черепа"

22.20 Т/с "Пригоди Бампе-
ра і Суса"

ТЕТ
6.00 Одного разу під Пол-

тавою
10.00 Я люблю Україну
11.50 Х/ф "Дора і загублене 

місто"
13.50 Х/ф "Зачарована 

Елла"
15.30 Х/ф "Щоденник няні"
17.30 Х/ф "Індіана Джонс і 

королівство кришта-
левого черепа"

20.00 Х/ф "Співучасник"
22.20 Х/ф "Фейкові копи" 

(16+)
0.20 Розсміши коміка

ТЕТ
6.00 М/ф
6.45 Дім моєї мрії
8.45 М/ф "Тарзан 2"
10.00 М/ф "Рок Доґ 2"
11.40 М/ф "Уперед"
13.40 М/ф "Монстри проти 

прибульців"
15.25 Х/ф "Співучасник"
17.45 Х/ф "Місія нездій-

сненна"
20.00 Х/ф "Місія нездій-

сненна 2"
22.30 Х/ф "Весільний по-

гром" (16+)
0.30 Країна У 2.2

ТЕТ
6.00 М/ф "Тарзан 2"
7.30 Ближче до зірок
10.15 М/ф "Уперед"
12.15 Х/ф "Щоденник няні"
14.15 Х/ф "Мері Поппінс 

повертається"
16.45 Х/ф "Диявол носить 

Прада"
19.00 Я люблю Україну
21.00 Х/ф "Роман з каме-

нем"
23.00 Х/ф "Підняти перис-

коп"
0.45 Одного разу під Пол-

тавою

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 У фоку-

сі — Європа
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 

Euromaxx
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Глобал 

3000
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Завтра-

сьогодні
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:30, 18:30 Огляд подій
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:25, 18:15 Sunday’s news
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій
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оголошення/реклама

Втрачений сертифікат на право на земельну частку (пай), се-
рія ЧР 0281150, виданий на підставі розпорядження Городищен-
ської РДА від 11.04.1997 р. №109 на ім’я Шуляк Меланії Харито-
нівни, вважати недійсним.

      
Втрачений сертифікат на право на земельну частку (пай), се-

рія ЧР 0281401, виданий на підставі розпорядження Городищен-
ської РДА від 11.04.1997 р. №109 на ім’я Білик Мокрини Ксенів-
ни, вважати недійсним.

      
Втрачений Державний акт на право власності на земельну ді-

лянку, серії ЧР, №048719, виданий на підставі розпорядження 
райдержадміністрації від 16.12.2003 р. №414 на ім’я Здоренко 
Катерини Василівни, вважати недійсним.

      
Втрачений державний акт на право власності на земельну ді-

лянку, серії ЧР, №048718, виданий на підставі розпорядження 
райдержадміністрації від 16.12.2003 р. №414 на ім’я Здоренка 
Івана Феодосійовича, вважати недійсним.

      
Втрачений військовий квиток, серія АВ, №825413 на ім’я 

Герасенка Володимира Андрійовича, вважати недійсним. 
      

Втрачену картку водія, серія UAD, №0000014448002, видану 
25.06.2023 р. на ім’я Скринника Василя Івановича (04.03.1964 
р.н.), вважати недійсною. 

      
Втрачене посвідчення учасника бойових дій, серія УБД, 

№742749, видане 22.09.2023 р. в/ч А5725 на ім’я Величка Ярос-
лава Григоровича, вважати недійсним. 

      
Втрачене свідоцтво про право власності на житло на привати-

зовану квартиру №8 по вул.Смілянська, 123/2 у м.Черкаси Чер-
каської області, видане 18.03.2002 року на ім’я Кузнєцова Олек-
сандра Івановича, Кузнєцової Євгенії Іванівни, Кузнєцова Віталія 
Олександровича, вважати недійсним.  

      
Втрачене свідоцтво про право власності на житло за реєстро-

вим номером 307, записане в реєстрову книгу за номером 112, 
на приватизовану квартиру номер 11 по вулиці Енгельса, 156/4 
в місті Черкаси, видане 03.02.1997 року Черкаським органом 
приватизації Соснівського райвиконкому на ім’я Головіної Ольги 

Іванівни, Головіна Володимира Геннадійовича, Головіна Сергія 
Геннадійовича, вважати недійсним. 

      
Втрачене свідоцтво про право власності на житло на прива-

тизовану квартиру №76 по вул.Віталія Вергая (Ярославська), 
30 у м.Черкаси Черкаської області, видане 09.12.1996 року ор-
ганом приватизації Соснівського району виконавчого комітету 
м.Черкаси на ім’я Васецької Зої Костянтинівни, вважати недій-
сним.  

      
Втрачений аттестат про повну загальну середню освіту, се-

рія ЕР, №29214766, та додаток до нього 02АП467318, видані 
27.06.2006 року Черкаською ЗОШ І-ІІІ ступенів №29 Черкаської 
міської ради Черкаської області, на ім’я Надєєної Катерини Юрі-
ївни, вважати недійсними. 

      
Втрачене свідоцтво про базову загальну середню освіту, се-

рія ЕР, №21789171, видане 21.06.2003 року спеціалізованою 
школою І-ІІІ ступенів №17 м.Черкаси Черкаської міської ради 
Черкаської області на ім’я Полішкевича Дениса Васильовича, 
вважати недійсним.

Куплю автозапчастини
«ЗІЛ», «ГАЗ», «УАЗ»

098-841-72-05 095-516-29-57

Повідомлення про виклик для вивезення майна виключеного з членів гаражно-будівельного кооперативу 
«Сирена» (код ЄДРПОУ 22792088, м.Черкаси, проспект Хіміків, 53) Кикотя Петра Макаровича, гараж №848: піс-
ля закінчення 30-денного терміну з моменту публікації цінне безхозне майно буде передано на платне відпові-
дальне зберігання третім особам. При собі мати документи на підтвердження права власності на гараж та на-
явне в гаражі майно. Телефони для довідок: 0472-503890, 098-4416733, 063-7457070. Правління ГБК «Сирена» 
(рішення загальних зборів ГБК «Сирена» від 23.03.2024 р.).

Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря
Комунальна установа «Центр надання соці-

альних послуг Новодмитрівської сільської ради 
Золотоніського району Черкаської області» 
(код ЄДРПОУ 43930375); юридична та пошто-
ва адреси: 19747, Україна, Золотоніський р-н, 
Черкаська обл., село Домантове, вулиця Носа 
Сергія, будинок, 34. Контактний номер телефо-
ну +38 096 92-16-501; електронна пошта: nd_
cnsp_domantove@ukr.net.

Місцезнаходження майданчика: 19747, Чер-
каська обл., Золотоніський р-н, с.Домантове, 
вул.Сергія Носа, 34.

Мета отримання дозволу на викиди: отри-
мання дозволу на викиди для новоствореного 
об’єкта.

Виробнича діяльність, яку здійснює майдан-

чик КУ «ЦНСП Новодмитрівської сільської ради», 
не підпадає під дію ЗУ «Про оцінку впливу на до-
вкілля», оскільки потужність опалювального об-
ладнання в котельні складає менше 50 МВт.

Основний вид діяльності підприємства — на-
дання соціальної допомоги без забезпечення 
проживання для осіб похилого віку та інвалідів. На 
території майданчика встановлено два котли для 
опалювальних потреб, паливо — природний газ.

Під час роботи в атмосферу викидаються такі 
забруднюючі речовини (т/рік): оксиди азоту — 
0,112, оксиди вуглецю — 0,33 азоту (1) оксид 
(N

2
O) — 0,00014, метан — 0,0014. Крім того, 

вуглецю діоксид — 73,928 т/рік.
Підприємство відноситься до третьої групи 

об’єктів за складом документів, у  яких обґрун-

товуються обсяги викидів, у залежності від сту-
пеня впливу об’єкта на забруднення атмосфер-
ного повітря.

Відповідно до наказу Міністерства охорони 
навколишнього природного середовища Укра-
їни №448 від 27.06.2023 р. заходи щодо впро-
вадження найкращих існуючих технологій ви-
робництва та заходи щодо скорочення викидів 
не розробляються.

У переліку заходів щодо скорочення викидів 
забруднюючих речовин при експлуатації май-
данчика будуть передбачені: заходи щодо за-
побігання перевищення встановлених нормати-
вів ГДВ у процесі виробництва; Заходи щодо 
остаточного припинення діяльності, пов’язаної 
з викидами забруднюючих речовин в атмос-

ферне повітря, та приведення місця діяльності 
у задовільний стан; заходи щодо охорони ат-
мосферного повітря при несприятливих метео-
рологічних умовах.

Викиди забруднюючих речовин в атмосфер-
не повітря від майданчика не створюють пере-
вищення рівня впливу на атмосферне повітря 
на межі санітарно-захисної зони та відповіда-
ють вимогам наказу №309 від 27.06.2006 р. та 
наказу №177 від 10.05.2002 р.

Зауваження громадських організацій та окре-
мих громадян приймаються протягом 30-ти днів 
з дня публікації до Черкаської обласної військової 
адміністрації/Черкаської обласної адміністрації 
за адресою: 18001, Черкаська обл., м.Черкаси, 
бульв.Шевченка, буд. 185, тел.: (0472) 37-22-49, 
37-29-15, 36-11-13; srzg@ck.gov.ua.

Сірий ранок розбудила коса, що вжикала у сад-
ку діда Івана. Хата була далеко від вулиці й двір 
слугував садком перед нею. З одного боку, гар-

но було при розчинених вікнах слухати спів пташок у 
сезонну пору, а з другого — садок звично заростав 
травою, і треба було косити, мабуть, найпершому в 
селі. Люди йдуть, у двір заглядають, а не скошено, то 
куди ж воно годиться? 

Дід Іван — сивочолий, худорлявий — косив упевне-
но, хоч і років мав багато.

— Роса є, діду? Коситься добре? Доброго ранку! — 
загукав з вулиці сусід Михайло.

— Доброго і тобі! Треба з цього і починати, не на-
вчиш вас ніяк. З росою, з росою… а чи добре, то ось 
на, спробуй, — відчеканив дід, — та, бачу, тобі не до 
коси: ідеш рибалити, як завжди.

— Іду, піду закину та хоч відпочину, — відповів сусід. 
— На днях і я спробую, люцерна доспіває.

— Люцерну треба було давно викласти, але ж, 
правда, дощі не дають, воно і в мене ще якби постоя-
ло, та од людей соромно: попід тином же росте, — за-
ключив дід Іван.

— Тож так, ну пішов я, поговоримо, як назад ітиму. 
Знаєте ж, що клює зарані рибка.

— Та знаю, як не знати, сам рибак, ну іди, іди, — 
махнув рукою з мантачкою і взявся мантачити косу.

Ранок світлішав, сонце перескочило з-за акації на 
яблуню і сховало діда в тінь.

Покоси клалися короткі, гривками: дерева мішали 
розігнатися косою. Дід трохи сердився на такий двір. 
То коли були молоді та діти в дворі, то й користь була 
від садка поперед хати. Виходили сидіти на рядні, до-
поки не змайстрував лавочку між двома молодими 
сливками. Тепер тільки кіт сидить там, і сам коли сто-
миться. 

Дід мав натуру прудку і косив швидко й без пере-
куру. Що б не робив, то присідав на відпочинок або в 
кінці роботи, або після довготривалого часу в роботі.

— Ху! — дід сів на лавочку, вийняв носову хустинку, 
витер мокре від поту чоло, щоки, втер губи: — Пере-
кур, — сам до себе, — трава хоч і молода для косіння, 
та густа ж яка, — бубонів.

— А, то ви, діду, здрастє! — гукнула з-за тину су-
сідка.

— О, і ця теж не вміє здоровкатися, — дід повер-
нув голову.

— Чого це не вмію, хіба не так сказала?
— Скільки вас учить буду, що треба зразу вітатися, 

а потім все інше.
— Ох, Пилиповичу, вам не вгодиш, — засміялася 

Ганна.
— Не мені, а так по правилах, — дід уточнив. — Здо-

рова була, Ганнусю!
— По правилах, по правилах… Зрання чую  — коси-

те, може, й сніданку не маєте, то приходьте — супу на-
сиплю, сало є, цибулинка молода.

— Спасибі тобі! Сало й цибуля є, а от супу не зва-
рив іще, то, може, й не одкажуся.

— Та чого там одказуватись, приходьте, тільки ска-

жіть на коли, бо теж у городі стирчу, а це забігла до 
вас загукати, то вдвох і поснідаємо.

— Добре, прийду отак через годину-другу.
— Гаразд, — і сусідка побігла.
— Це вже щось треба, то й гукає, — дід бурчав.
Іван Пилипович давно вже сам живе, дружина по-

мерла від туберкульозу, проґавили момент за колгосп-
ною роботою, то й запізно було для лікування. Син з 
дочкою далеко заїхали від дому, приїздять у відпустку, 
та коли то вже буде. Дідові треба тоді, коли роботи ба-
гато, — а вони приїдуть, як усе пороблено.

Дід дітей і онуків любить, але ніколи не показує цьо-
го. У душі — лагідний, а на вид та на мову — строгий. 

Коли доходив до краю, коса притупилася, але кле-
пати вже не хотів — кортіло вимахати цей надоїдливий 
щороку двір. Докосив, почепив косу на яблуню, ман-
тачку до стовбура поклав, пішов до умивальника. Ста-
рий витирався рушником і думав, чи йти до Ганни, чи 
ні, бо і втомився, але ж і їсти вже хочеться чогось га-
рячого. Вона частенько пригощала сусіда.

Ганна уже втретє прополювала цибулю, на грядці 
навпочіпки, під палючим сонцем.

— Пора кидати, під вечір дополю, — подумала. — 
Мабуть, дід Іван уже чекає в дворі. Він такий, що не 
погукає, сидітиме або й піде. Ох і дід, — посміхнулася 
про себе. 

Сапку тикнула у ще не колошкані бур’яни, огляну-
лася на чисті рядки:

— Нічого, вспіється, — подумала і пішла до хати.
Дід сидів на призьбі, курив.
— Так і знала, що чекатимете, гукнуть не рішилися?
— Та чого гукати, може, доробляєш процес, то й 

почекати можна.

— Та, далеко ще до доробляння, ціле літо попере-
ду.

— То правда, — крякнув дід. — Дасть Бог, все поро-
бимо, на те й живемо.

—  Ваша правда, — погодилася, — тож ходімо до 
хати, чи не докурили?

— Іди, Ганнусю, став на стіл, досмалю вже.
— Краще б ото чарку випити, чим ту заразу смали-

ти, — попрікнула господиня.
— А краще, та де її взяти: не гоню давно, — досад-

ливо дід.
— А може, й знайдемо, — підморгнула Ганна.
Дід Іван спіймав натяк. Виплюнув недопалок, втовк 

у землю і пішов у хату.
В хаті пахло жареним салом, і ще вчувався запах 

свіжої глини — не вивітрилася, прохолода приємно 
освіжала тіло і душу.

— Скільки до тебе не заходжу в хатину, а ніби впер-
ше: у тебе все краще й краще.

— Ой не смішіть, дядьку Іване.
— Не смішу, то правда. Якби був живий твій Пе-

трусь, то на руках носив би.
— Так і було, дядьку, допоки біда не трапилася, — 

Ганна, втерла хустиною очі, випрямилася: — Така моя 
доля, ні Петра, ні діток, дякую племінникам, що забіга-
ють, а то геть, як од світу одірвана.

— А що тим пройдисвітам?
— Сидять, та мені від того не краще.
Дід знав, що п’яні парубки на мотоциклі збили Пе-

тра на узбіччі, помер на третій день у лікарні.
На столі запарував гречаний суп з качиним м’ясом.
— Нате, ріжте хліб,— подала ножа і стягла рушни-

ка із здоровенного книша, спеченого в електродуховці.
— Оце воно, оце по-нашому, — дід аж підскочив, бо 

хоч і знав, що сусідка пече вдома хліб, але так давно 
такого не куштував. — А можна я відломлю лапу?

— Ламайте, ламайте.
— Ото спасибі! 
Старий акуратно відломив лапу з книша, потім но-

жем порізав на скибочки і вдоволено жмурився.
Ганна вийшла з хати і скоро повернулася в руках із 

маленьким графинчиком і з куском сала на блюдечку.
— А казали немає, ось уже і є, — весело промовила. 

— Беріть, нарізайте сало, я цибульку обберу. 
Цокнулися чарочками, побажали здоров’я і тихень-

ко випили.
Дід Іван легко проковтнув, узяв кусочок сала, над-

кусив і притих, сльоза покотилася по щоці, капнула на 
стіл. 

Ганна злякано:
— Що з вами?
Дід витер лице:
— Та нічого, Ганнусю, своє згадав, їжмо, все га-

разд.
— Злякали мене, — Ганна дивилася на діда, а в са-

мої в горлі застряло, очі зволожилися.
Дід не пропустив погляду господині:
— Ото ж бо, Ганнусю. 
Загавкав у дворі собака. У відкрите вікно було ви-

дно, як повз двір з вудками пішов Михайло з рибалки.
— Мабуть, не було кльову, бо щось зарані покинув, 

— буркнув дід, сьорбаючи гарячий гречаний суп з ка-
чиним м’ясом.

володимир бойко,
с.Шевченкове 

Звенигородського району 
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Усміхніться!

Кросворд

— Я помітила, що прино-
шу удачу своїм колишнім. Піс-
ля мене всі одразу зустрічають 
своє кохання й одружуються.

— Ні, Дарино, це — не удача, 
це просто після тебе будь-хто 
— той самий.

  
Розмовляють два приятелі.
— Ти допомагаєш дружині 

по дому? — запитує один.
— Ні. Я все роблю сам.

  
Сьогодні ввечері я навчав 

своїх дітей демократії, дозво-
ливши їм проголосувати за те, 
який фільм подивитися та яку 
піцу замовити. Потім я вибрав 
фільм і піцу, бо гроші у мене.

  
— Ви нам не довіряєте, чи 

що?
— Слухайте, я впевнений у 

вас, як у собі. Тож і вимагаю пе-
редоплату.

  
Дорогий депутате, а вам не 

соромно, що ваша теща у свої 
вісімдесят сім років утримує 
вашу сім’ю, катає вас на сво-
їх джипах, віддала вам один зі 
своїх котеджів, керує будівель-
ною компанією, а ви, здоровий 
мужик, сидите тут цілими днями 
і папірці перекладаєте, ляси то-
чите і голосуєте за що скажуть?

  
Концерт, виступає молода 

співачка. Заспівала пісню, від-
кланюється, хоче піти. Зал шу-
мить, кричать: «Давай ще!!!».

Заспівала ще раз, знову від-
кланюється, зал не вгамовуєть-
ся — «Ще!!!».

Що робити, втретє співає... 
А зал як і раніше... Вона й каже: 
«Панове, та скільки можна, я 
вже втомилася!».

Голос із зали: «Поки не на-
вчишся!».

  
У магазині начальниця лає 

зовсім молоду продавчиню за 
якусь провину і наприкінці ри-
торично вигукує:

— Та в тебе взагалі є со-
вість!?

Перелякане дівчисько, роз-
мазуючи сльози по обличчю і 
схлипуючи, жалібно виправдо-
вується:

— Є, я у торгівлі зовсім не-
давно.

  
Студент скаржиться одно-

курснику:
— Ніяк диплом не виходить.
— А ти візьми найвідомішу 

роботу найвідомішого вченого, 
який вивчав цей предмет, і пе-
репиши все у зворотному по-
рядку.

Через тиждень:
— Ну як?
— Спробував. Вийшла док-

торська нашого викладача...
  

Фраза «Я тебе ніколи не за-
буду» звучить ніжно та ласка-
во. А ось «Я тебе запам’ятав» 
— уже якось загрозливо.

  
Ніколи не пилососьте у на-

вушниках із плеєром! Ось я 
пропилесосив будинок, і тільки 
в кінці виявив, що забув вклю-
чити пилосос у розетку.

  
— Лікарю, моя дружина 

каже, що корисно їсти сиру їжу. 
Ви про таке чули?

— Чув-чув, моя теж не лю-
бить готувати.

  
Син каже батькові:
— А нам сьогодні у шко-

лі розповідали про екологічно 
чисті методи боротьби зі шкід-
ливими комахами.

— Це капцями, чи що?

— Люба, завтра субота. Тре-
ба буде з ранку нам із тобою 
в гараж сходити, потім до моїх 
батьків заїхати, потім — до мар-
кету за пивом та мисливської 
крамниці, а ввечері нас Василь 
у гості кликав, футбол подиви-
мося, пивка поп’ємо!

— Ти при своєму розумі чи 
що?!

— Ні! Але приблизно так ми 
проводимо всі вихідні за твоїми 
планами!

ідентифікатор медіа в реєстрі 
суб’єктів у сфері медіа — R30-02451.

Важливі теми розкривають дизайнери
в Черкаському обласному краєзнавчому музеї в рамках презентації нової кафедри 
графічного дизайну, моди та стилю Черкаського державного технологічного університету 
днями відбулося відкриття виставки робіт студентів і викладачів кафедри.

Виставка включає роботи 
в різноманітних техніках, 
жанрах і напрямках: пас-

тель, батик, абстракції, книж-
кова та комп’ютерна графіка, 
дизайн логотипів та айденти-
ки, серії плакатів, екслібриси, 
шрифтові плакати та артоб’єкти 
на залишках гільз. 

Більшість представлених 
робіт об’єднує звернення до 
важливих історичних тем та воєнних сторінок 
сьогодення. Експонуються роботи, присвячені 
подіям Революції Гідності, Захисникам Украї-

ни, видатним українцям Василе-
ві Стусу, В’ячеславу Чорноволу, 
Миколі Леонтовичу, художникам 
Георгію Нарбуту, Соні Делоне та 
Миколі Теліженко.

«Презентовані роботи від-
повідають сучасним тенден-
ціям дизайнеризації світу, де-
монструють креативні підходи у 
мистецькому розкритті важливих 
тем та подій, зокрема мистецьку 

мову війни», — зазначає арткураторка вистав-
ки, завідувачка відділу науково-просвітницької 
та виставкової роботи музею Марина Цибенко.

У селі медведівка на 
Чигиринщині Скіфська 
Правобережна археологічна 
експедиція досліджує три 
кургани, два з яких уже 
розкопали. Серед знахідок 
— рештки зброї та прикрас 
— як людських, так і для 
тварин, антична амфора та 
кістки тих, кому належали 
поховання, розповів 
«Суспільному» керівник 
експедиції олександр 
могилов.

На мальовничих Холодно-
ярських схилах, у найви-
щій точці на місцевості, 

видніються старовинні курга-
ни. Цим насипам — дві з по-
ловиною тисячі років, розпо-
вів дослідник. Перед тим, як 
виїхати на розкопки, зазвичай 
археологи вивчають дані про 
пам’ятки. Дізналися історію й 
цих курганів:

— Вони були позначені ще 
на дореволюційних картах. 
Найвищий курган називається 
Максимова могила. Мабуть, у 
пам’ять про Максима Залізня-
ка. Хоча ми розуміємо, що ці 

кургани значно раніші, —  по-
яснив науковець.

Кургани, які нині досліджу-
ють, можна вважати «елітними»:

— Вони значною мірою вже 
зорані. Масштаби могиль-
них ям, які мають до трьох-
чотирьох метрів у ширину та 
довжину й до двох — у гли-
бину, свідчать про те, що тут 
були поховані представники 
місцевої верхівки. На це вка-
зують і окремі знахідки.

Попри те, що цей комплекс 
був розграбований, усе ж вда-
лося знайти деякі представ-
ницькі знахідки:

— Знайшли бляху в звіри-
ному стилі, намисто, фрагмен-
ти ліпних горщиків. Якщо ми 

б мали можливість побачити 
як саме було здійснене похо-
вання, то речей було б, зви-
чайно, безліч — тут могли бути 
й коштовності, й озброєння. 
З давніх часів жага до наживи 
підштовхувала людей на роз-
грабування, тому часто такі 
кургани грабували ще сучас-
ники. Ходили легенди, значно 
перебільшені, що в могилах 
є золото, тому їх розкрадали 
десятки разів. З інвентарю не-
часто щось може вціліти, але 
для нас і те, що вдається зна-
йти, надзвичайно цінне.

Вже вдалося знайти близько 
сотні артефактів. Серед них  — 
рештки скелетів людей, части-
ни кераміки, прикрас та зброї.

У старовинних курганах на Чигиринщині 
знайшли прикраси та зброю

13 липня святкує 
69-ий 

день народження 
активний 

розповсюджувач 
«Черкаського краю» 

та іншої місцевої 
преси, житель міста 

Черкаси

Павло Степанович 

линник.
Щиро вітаємо Пав-

ла Степановича з цим 
особливим днем. Сер-
дечно бажаємо міцного 
здоров’я, сили, бадьо-
рості духу. Хай обмина-
ють труднощі й тривоги, а 
кожен наступний день да-
рує приємні новини. Мно-
гая літа!

З повагою колектив 
редакції газети 

«Черкаський край»


